一般社団法人 日本病院会長 殿

事務連絡

平成28年3月30日

厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第25条に基づく立入検査結果について

（平成25年度分）

標記について、別添（写）のとおり各都道府県衛生部主管部（局）長あて送付した

ので御了知願います。

⑧

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

事務連絡

平成28年3月30日

厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第25条に基づく立入検査結果について

（平成25年度分）

標記について、別添のとおり取りまとめたので、送付いたします。

なお、貴管下保健所設置市、特別区に対しては、本結果の内容について貴職から周

知されるよラお願いいたします。

．‘

ぞう轄糊議 Press Release

平成28年3月30日

［照会先］

医政局地域医療計画課

医療監視専門官都竹克宜（内線2764)

（代表電話） 03(5253)1111

（直通電話） 03(3595)2194

平成25年度医療法第25条に基づく病院に対する立入検査結果

医療法の規定に基づき、平成25年度に各都道府県等が実施した病院に対する立入検査

の結果について、このたび、とりまとめを行いましたので公表します。

［立入検査結果のポイント1

0 平成25年度の立入検査は、 8,532病院中、 8,108病院が実施され、実施率は、

95. 0%（平成24年度は94.8%）。

0 医療法に基づく標準数に対する医療従事者数

（珪1)

医師数の適合率については、年々改善傾向にあります。

（注目

看護師・准看護師数の適合率は、前年度から減少に転じました。

（注1）「適合率」は、立入検査を実施した病院数に対する検査項目に適合した病院数の割合。

（注2）「看護師」は、主に看護業務を行う保健師、助産師を含む。

・医師数の適合率 ・・・ 94.5%（前年度から0.9%改善）

・看護師・准看護師数の適合率・・・ 98.8%（前年度から0.2%減少）

・薬剤師数の適合率 ・・・ 96.0%（前年度から0.4%改善）

1立入検査の目的

医療法第25条の規定に基づく立入検査は、病院等が医療法及び関係法令に規定

された人員及び構造設備等を有し、かつ、適正な管理を行っているかについて検査を

行うととにより、病院等を良質かっ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目

的としています。

2立入検査の時期

平成25年度

3検査実施機関

都道府県、保健所を設置する市、特別区（東京都23区）

4検査項目
｛窪田

医療従事者数の充足状況（充足率）、安全管理体制の確保状況、院内感染対策の

実施状況、診療録等の管理状況など。

（注3）「充足率」とは、医療法施行規則に規定する標準数に対する病院の医療従事者数の割合。

医療従事者数が標準数を下回る病院の「充足率Jは、 100%未満となる。

5検査実施施設数

8, 108施設（平成24年度は、 8,124施設）

＜参考＞

( 1 ）医師数の適合率の推移

年 度 21年度 22年度

立入施設数 8,211 8,195

適合施設数 7,390 7,520

適合率（%） 90.0 91.8

(2）看護師・准看護師数の適合率の推移

年 度 21年度 22年度

立入施設数 8,214 8,199

適合施設数 8,152 8,148

適合率何色） 99.2 99.4

(3）薬剤師数の適合率の推移

年 度 21年度 22年度

立入施設数 8,214 8,199

適合施設数 7,753 7,811

適合率（%） 94.4 95.3

23年度 24年度

8,158 8,122

7,546 7,606

92.5 93.6

23年度 24年度

8, 161 8,124

8, 114 8,043

99.4 99.0

23年度 24年度

8, 161 8,124

7,775 7,770

95.3 95.6

25年度

8,105

7,661

94.5

25年度

8,108

8,007

98.8

25年度

8108

7,780

96.0

医療法第 25条に基づく
病院に対する立入検査結果
（平成25年度）

平成28年3月30日

房王全主ヲヲ僅力毛主主匡!Si.iEl:長奇士也士或匡匡史華言十 i!!!]"言果

之た目

1 立入検査の目的I

1 立入検査の実施率II

病院全体の立入検査の結果III

大項目別の結果1

2

2
3
3
4
4
4

適合率の低い項目

’vu

E
「L

，

・
度
．
年
・4
則

”
数
数

．
院
院

・
病
病

問

n
m
n

率
率
率

率

合

足

足

率

移

率

合

適

充

充

合
推
合
適
別
・

適

の

適

別

模

別

別

の
率
別
種
規
種
種

数

合

域

院

床

院

院

師

適

地

病

病

病

病

医

）

）

）

）

）

）

1
2
3
4
5
6

q
u
r
k
〆
k
r
t
、f
t
f
、f
、、

2

5

5

況
・
4
人置
・
配
・
る
・
合

す

割

対
数
数

に
設
設

数
施
施

準
別
別

標
域
域

師
地
地

医
）
）

4
1
円

4

A『

f
t
、f
t
、

6
6
7
7
7

5 看護師・准看護師数の適合率
( 1 ）適合率の推移 ・
( 2）地域別適合率 幽

( 3）病床規模別適合率
( 4）病院種別・充足率別病院数 ・
( 5 ）病院種別・充足率別病院数（前年度比）

8

8

9

6 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別充足率別
病院数
( 1 ）病院全体 ・
(2）病院全体の構成比
( 3 ）病院全体の前年度比

7 薬剤師数の適合率
( 1 ）適合率の推移 ・・・・・・・・・・・・・・ 10
( 2 ）地域別適合率 ・・・・・・・・・・・・・・ 10
( 3）病床規模別適合率 ”・・・・・・・・・・・ 11

1 1 病室定員の適合率（地域別の適合率〕8

1 2

病室以外に患者を入院させないことの

適合率（地域別の適合率）

9

IV 精神科病院の立入検査結果（再掲）

1 大項目別の結果 ・・・・・・・・・・・・・・ 13

2 適合率の低い項目 ・・・・・・・・・・・・・ 13

3 医師数の適合率（地域別の適合率） ・・・””・ 14

4 看護師・准看護師数の適合率（地域別の適合率）

1 4

5 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別充足率別
病院数
( 1 ）精神科病院全体 ・・・・・・・・・・・・・ 15

( 2）精神科病院全体の構成比 ・”・・・・・・・ 15

6 病室定員の適合率（地域別の適合率） ・・・・・ 16

7 病室以外に患者を入院させないことの
適合率（地域別の適合率）・・ 16

（参考）

①医師数の適合率の推移（グラフ） ・・・・・・・ 17
②医師標準数に対する配置状況

（年度別施設数割合） （グラフ） ・・ 17

平成25年度立入検査結果

I 立入検査の目的

医療法（昭和23年法律第205号）第25条の規定に基づく立入検査によ

り、病院が医療法及び関連法令により規定された人員及び構造設備を有し、か

つ、適正な管理を行っているか否かについて検査することにより、病院を良質
かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目的とする。

II 立入検査の実施率

病院 立入検査
区 分 実 施
総数 施設数

病 院 8 532 8, 108

III 病院全体の立入検査の結果

1 大項目別の結果

項目

実施率の推移

実施率
（弘） 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

95. 0 94. 8 94.4 94.0 94. 6 94. 9

項 自 検査項目数 適合項目数 遵守率
番号

1 医療従事者数 34,374 33 275 96. 8

2 β国有 理 274 310 269,452 98.2

3 帳票・記録 40, 143 39 543 98.5

4 業務委託 53, 959 53,378 98. 9

5 防火・防災体制 24, 140 23 729 98. 3

6 放射線管理 106, 268 105 909 99. 7

必E企ヨ' 言十 533, 194 525 286 98. 5

24年度

94.8

前年度
遵守率

96.6

98.2

98.5

99.0

98. 1

99. 8

98. 5

※ 遵守率とは、各検査項目数に対する適合項目数の割合であること。

2 適合率の低い項目

順位 大項目 項 目
立入 適合

適合率
前年度

施設数 施設数 適合率

管 E浬 職員の健康管理 8, 042 7, 294 90. 7 90. 5

2 医療従事者 医 師 数 8, 105 7, 661 94. 5 93. 6

3 管 王室 医療法許可の変更 7, 770 7, 366 94. 8 95. 2

4 。国t有 E里 その他の医薬品の管理 8, 030 7, 657 95.4 95. 3

5 医療従事者 薬 斉lj 師 数 8, 108 7, 780 96. 0 95目6

6 業務委託 感染性廃棄物処理 8, 036 7, 745 96. 4 96. 9

7 停国泊可 E呈 医薬品安全使用の手順書 8, 027 7, 783 97.0 97. 0

7 管 王翠 医療機器の保守点検実施 7, 928 7 689 97.0 96. 4

7 管 E浬 院内感染対策の推進方策 8 030 7 790 97.0 96. 8

1 0 管 王室 調理器具の清潔保守管理 7, 968 7, 745 97. 2 97. 0

※ 適合率とは、立入施設数に対する適合施設数の割合であること。

3 医師数の適合率

( 1 ）医師数の適合率の推移

年 度 19 20 21 22 23 24 25

立入施設数 8, 263 8, 289 8 211 8 195 8, 158 8 122 8, 105

適合施設数 7 183 7 319 7,390 7,520 7 546 7,606 7 661

適合率（%） 86. 9 88. 3 90. 0 91. 8 92. 5 93. 6 94. 5

適合率増減 1. 9 1. 4 1目 7 1. 8 0. 7 1. 1 0. 9

内
〆
』

( 2）医師数の地域別適合率

①ブロック別 （単位：%）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 94. 5 93. 4 95. 7

d玄bユ． 24年度 93. 6 92. 5 94. 8

率 増減数 0.9 0. 9 0. 9

｜全国との差（25年度） i 1. 1 1. 2

（注） 「東日本Jは東海以東、 「西日本Jは近畿以西（以下同様）

②地域別 （単位 %）

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州
東北 甲信越

適 25年度 94. 5 87. 9 97.0 91. 1 95 .. 9 98.5 93. 3 92. 2 95.4

~』ヨ 24年度 93. 6 86. 1 96. 6 90. 4 95. 5 97. 3 93. 7 90. 9 94.4

率 増減数 0. 9 1 . 8 0.4 0. 7 0.4 1. 2 血0.4 1 . 3 1 0

全国との差（25年度lI i6. 6 I 2. 5 I i3. 4 I 1. 4 I 4. o I '1. 2 I i2. 3 I o. g

（注） 「東海」は、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県を、 「近畿Jは三重県

を除く近畿を、九州には沖縄県を含む。 （以下同様）

( 3）医師数の病院種別適合率 （単位 %）

年 度 24 25 増減数

病院全体 93.6 94. 5 0. 9

一般病院 93.2 94. 2 1 . 0

精神科病院 96.4 96. 1 i0.3

内
べ

u

( 4）医師数の病床規模別適合率 （単位：%）

20床 50床 100床 1501* 200床 300床 400床
500底

区 分 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

49店 99床 149床 199店 299床 399床 499床
以上

般 90.4 93.0 94. 6 94. 6 95.8 96. 7 98. 1 98. 7

精 神 100 87. 2 92. 8 96. 1 97. 7 97. 2 95. 7 100

その他 100 100 100

dロ』 言十 90. 5 92. 9 94. 3 94. 9 96. 5 96. 8 97. 5 98.9

（注）その他は、主に結核病床を有する病院である。 （以下同様）

( 5 ）医師数の病院種別・充足率別病院数

50目
50目 60目 70目 .80目 90時N

100首
区 分

未満
～60世 N70明 N80目 N90目 100目

以上
合計

未満 未満 未満 未満 未満

般 4 8 10 53 136 186 6,490 6,887

精 神 。。2 6 18 21 1. 167 1. 214
その他 。。。。。。 4 4

'i:会2~ 計 4 8 12 59 154 207 7 661 8, 105

( 6）医師数の病院種別・充足率別病院数（前年度比）

24 年 度 25 年 度

区 分 50目
50目
70略 50首

50目
70目

未満
～70目

以上
言十
未満
N70目

以上
未満 未満

般 8 22 6 863 6 893 4・ 18 6, 865

精 ネ申 。 。1 225 1 225 。 2 1, 212
その他 。 。 4 4 。。 4

'i:企3恥 計 8 22 8 092 8, 122 4 20 8, 081

-4 -

言十

94. 2

96目 1

100

94. 5

言十

6, 887

1. 214

4

8 105

4 医師標準数に対する配置状況

( 1 ）地域別施設数

平成25年度
立入横査 100目

100日 110日 120目 130拡 140唱
150首

N110百 ～120目 ～130唱 N140略 N150目
区 分 施設教 未満 未満 未満 未満 未満 未満

以上

全 国 8, 105 444 879 987 1, 056 902 696 3, 141

北海道東北 1 178 142 172 156 162 139 89 318

関 東 1 656 50 159 155 207 171 127 787

北陸甲信越 595 53 71 104 74 68 50 175

東 海 712 29 55 70 86 78 63 331

近 畿 1, 277 19 102 139 143 125 128 621

中 国 646 43 78 98 111 76 45 195

四 国 447 35 62 58 77 59 38 118

九 州 1 594 73 180 207 196 186 156 596

（参考）

平成24年度 8, 122 516 1 000 1 004 1 055 940 681 2 926
全 国

( 2）地域別施設数割合 （単位：%）

平成25年度
立入検査 100目

100国 110目 120目 130国 140目
150弘

N110弘 仰120唱 ～130略 ～140弘 N150唱
区 d日J、

施設教 未満 未満 未満 未満 未満 未満
以上

全 国 8, 122 5.5 10.8 12.2 13.0 11. 1 8. 6 38. 8

北海道東北 1 178 12. 1 14. 6 13.2 13.8 11. 8 7. 6 27.0

関 東 1 656 3. 0 9. 6 9.4 12. 5 10目3 7. 7 47.5

北陸甲信越 595 8. 9 11. 9 17. 5 12. 4 11. 4 8.4 29.4

東 海 712 4. 1 7. 7 9目8 12. 1 11. 0 8. 8 46. 5

近 畿 1, 277 1 . 5 8.0 10. 9 11. 2 9. 8 10.0 48. 6

中 国 646 6. 7 12. 1 15.2 17.2 11. 8 7.0 30. 2

四 国 447 7目8 13. 9 13.0 17目2 13. 2 8. 5 26.4

九 付｜ 1 594 4. 6 11. 3 13.0 12.3 11. 7 9. 8 37.4

（参考）

平成24年度 8, 122 6. 4 12.3 12.4 13.0 11. 6 8.4 36.0
全 国

F
h
u

5 看護師・准看護師数の適合率

( 1 ）看護師・准看護師数の適合率の推移

年 度 19 20 21 22 23 24 25

立入施設数 8 268 8 292 8, 214 8, 199 8, 161 8, 124 8, 108

適合施設数 8, 167 8 202 8, 152 8, 148 8 114 8,043 8, 007

適合率（%） 98.8 98. 9 99. 2 99.4 99目4 99. 0 98.8

適合率増減 0. 3 0. 1 0. 3 0. 2 0.0 i0.4 iO. 2

（注） 「看護師Jは、主に看護業務を行う保健師、助産師を含む。 （以下同様）

( 2 ）看護師・准看護師数の地域別適合率

①ブロック別 （単位：%）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 98.8 98. 6 99. 0

-€; 24年度 99. 0 98.8 99. 2

率 増減数 iO. 2 iO. 2 iO. 2

｜全国との差（25年度）

②地域別

iO. 1 0:2

（単位ー%）

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州
東北 甲官越

適 25年度 98. 8 98.4 98. 2 99.3 99. 0 99. 1 98. 3 98. 9 99. 2

-€; 24年度 99.0 99. 1 98. 2 98. 7 99. 6 98. 6 99目5 99.3 99.6

率 増減数 !O. 2 血0.7 0.0 !O. 6 !O. 6 。目 5 '1. 2 i0.4 !0.4

［全国と崎（25年度＞I •o. 31 •o. 51 o. 6 I o. 31 o. 4 I •o. 41 o. 2 I o. 41

nnv

( 3）看護師・准看護師数の病床規模別適合率 （単位田%）

20店 50店 100床 150床 200床 300床 400床
500床

区 分 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 計

49床 99~ 149床 199庫 299床 399時 499床
以上

自量 98. 0 98. 1 98. 4 99. 3 99. 1 98. 6 99. 6 100 98目6

精 神 100 100 99. 4 99. 2 99目2 100 100 98. 3 99.4

その他 100 100 100 100

d口0.. 計 98.0 98. 2 98. 6 99. 3 99. 2 99.0 99. 7 99. 8 98.8

( 4）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数

50目
50首 60唱 70略 80明 90略N

100目
区 分

未満
～60略 州70目 N80弘 ～90略 100弘

以上
合計

未満 未満 未満 未満 未満

般 。2 。13 33 52 6, 790 6 890
精 神 。。 3 13 24 1 173 1 214

その他 。。。。。。 4 4

.g. 言十 。2 16 46 76 7. 967 8 108

( 5）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数（前年度比）

24 年 度 25 年 度

区 分 50目
50百
80百～ 50略

50唱
80略～

未満
N80目

以上
言十
未満
N80弘

以上
計

未満 未満

骨E 2 15 6, 878 6 895 。 15 6, 875 6, 890
精 神 。 2 1. 223 1. 225 。 4 1. 210 1, 214
その他 。 3 4 。 。 4 4

fョ' 計 2 18 8, 104 8 124 。 19 8 089 8, 108

一7-

6 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別充足率別病院数

( 1 ）病院全体

99店 100N 200N 300N 400N 500床
言十区 分

以下 199床 299時 399床 499床 以上

医師数、看護師佐看護臓の）.＇）.'Jib(
2, 658 2,417 1, 021 654 346 434 7,530

100目以上

E鵬100目以上、看護師・進看護師数
50 40 24 14 2 131

100目未満

医師数100百未満、看護師ー進看護師数
223 139 38 22 7 5 434

100目以上

医師数、看護師目進看護冊目担方bl
7 。 。 2 。 10

100目未満

看護師，車看護師教師100略以上
3 。 。 。 。 。 3

（歯榊劃

計 2 941 2,597 1, 083 690 357 440 8 108

（注） 書簡・蹟護臓が100日以上（歯科単組）由4臓は入院舗が歯科目品目醐

( 2）病院全体の構成比 （単位：%）

99車 100N 200N 300N 400N 500床
言十区 分

以下 199床 299床 399床． 499床 以上

医師数、看護師・進看護臓のE制
90.4 93. 1 94. 3 94. 8 96. 9 98.6 92. 9

100私以上

医師数100目以上、看護師自主看護鵬
1. 7 1 . 5 2. 2 2.0 0. 6 。目2 1. 6

100目未満

聞教100昧高、署護師目進看護鵬
7.6 5.4 3. 5 3.2 2.0 1 . 1 5. 4

100私以上

E鵬、看護師・進看護臓の担制
0. 2 。。 0. 6 0. 1

100百未満

看護師目進看護臓が100日以上
0. 1 0. 0

（歯科単独）

計 100 100 100 100 100 100 100.0

no

( 3）病院全体の前年度比

24 年度 2 5 年 度 差引増減

区 分

病院数 構成率 病院数 構成率 病院数 構成率

医師盤、看護師自主看護師数回盟方自｛
7,494 92. 2 7. 530 92. 9 36 0. 7

100目以上

医師数100目以上、看護師・車看護師数
112 1. 4 131 1. 6 19 0.2

100弘未満

医師数100同未満、看護師，車看護師数
497 6. 1 434 5.4 ... 63 企 0.7

100目以上

医師数、看護師佐看護臓の附bl
19 0.2 10 0. 1 ... 9 企 0.1

100肺講

看護師・進看護語教が100目以上
2 0.0 3 。。 0. 0

（歯科単独）

計 8, 124 100.0 8 108 100. 0 ... 16 。。

-9 -

7 薬剤師数の適合率

( 1 ）薬剤師数の適合率の推移

年 度 20 21 22 23

立 入 施 言受 数 8,292 8. 214 8 199 8 161

適 I:企コ. 施 設 数 7. 772 7 753 7. 811 7. 775

適合率 （%） 93. 7 94.4 95. 3 95.3

適 -8; 率 i普 ~ 0. 9 0. 7 0. 9 0.0

( 2 ）薬剤師数の地域別適合率

①ブロック別 （単位 %）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 96.0 96.4 95. 5

i:』, 24年度 95.6 96.0 95. 2

率 増減数 0.4 0.4 0. 3

②地域別

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿

東北 甲信越

適
25年度 96. 0 94. 1 97. 7 96.3 97. 1 98. 7

-tヨ． 24年度 95. 6 94.2 96. 7 96. 7 97. 1 98. 7

率
増減数 0.4 .lO. 1 1 . 0 .lO目4 。。 0.0

一10-

24 25

8 124 8. 108

7 '770 7. 780

95.6 96.0

0. 3 0. 4

（単位：%）

中国 四国 九州

92. 9 96. 2 93.8

92. 7 95. 6 93. 4

0. 2 0. 6 0.4

(3）薬剤師数の病床規模別適合率 （単位：%）

20床 50底 100車 150床 200床 300店 400床
500正

区 分 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 言十

491* 99床 149床 199床 299店 399床 499床 以上

般 90. 6 96. 2 97. 6 97目。 98. 2 98. 6 98.5 98. 7 96.4

精 神 100 95. 7 95. 6 89. 5 94. 5 92. 1 93.5 93.3 ・93.2

その他 100 100 100 100. 0

4ロ』 計 90. 6 96. 2 97. 3 95目5 96. 9 97. 0 97. 2 98.0 96.0

8 病室定員の適合率（地域別の適合率）

①ブロック別 （単位・%）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 98.8 98. 9 98. 7

i』, 24年度 98.8 98. 7 98.8

率 増減数 0.0 0.2 &O. 1

②地域別 （単位：%）

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州
東北 甲信越

適
25年度 98.8 98. 8 98.5 99. 7 99. 3 99. 5 98. 6 96.4 98. 7

fヨ． 24年度 98. 8 98. 0 98. 9 99目2 99. 2 99. 6 98. 6 97. 6 98. 6

率
増減数 0.0 0. 8 &O. 4 0. 5 0. 1 &O. 1 。。 '1. 2 0. 1

1

1

9 病室以外に患者を入院させないことの適合率（地域別の適合率）

①ブロック別 （単位：%）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 99. 6 99. 7 99.5

Aロ、 24年度 99. 6 99. 6 99. 6

率 増減数
。。 。目 1 !O. 1

②地域別 （単位 %）

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州
東北 甲信越

適
25年度 99. 6 99. 8 99. 7 99. 8 99. 2 99. 8 99. 7 98. 4 99.5

~ 、 24年度 99. 6 99. 8 99.6 99. 8 99. 3 99.8 99.4 99.3 99. 7

率
増減数 。。 0.0 0. 1 0.0 !O. 1 。。 0. 3 !O. 9 !0.2

。ι
ー

IV 精神科病院の立入検査結果（再掲）

1 大項目別の結果

！項目
項 目 検査項目数 適合項目数 遵守率

前年度

番号 遵守率

1 医療従事者数 5, 073 4 899 96.6 96.8

2 件昌均 理 40, 799 40 137 98.4 98.3

3 帳票・記録 5,453 5 382 98. 7 98.5

4 業務委託 6, 922 6 822 98.6 98. 9

5 防火・防災体制 3 632 3, 578 98.5 98. 8

6 放射線管理 12 311 12 264 99. 6 99. 8

~ 言十 74 190 73,082 98.5 98. 5

2 適合率の低い項目

l順位 大項目 項 目
立入 適合

適合率
前年度

施設数 施設数 適合率

1 医療従事者 薬 剤 師 数 1 214 1 131 93.2 93. 7

2 戸日可 理 職員の健康管理 1, 212 1, 130 93. 2 92. 3

3 業務委託 感染性廃棄物処理 1, 210 1 149 95. 0 96.8

4 β昌白号 理 医療法許可の変更 1, 162 1, 111 95目6 95目4

5 医療従事者 医 師 数 1, 214 1, 167 96. 1 96目4

6 件昌"' 理 その他の医薬品の管理 1,208 1, 163 96.3 97. 0

7 管 理 院内感染対策の推進方策 1 209 1, 169 96. 7 96. 3

8 戸国両 1里 調理器具の清潔保守管理 1, 206 1 167 96. 8 97.0

8 供届向 理 医療機器の保守点検実施 1, 162 1, 127 97目。 97. 1

1 0 件百均 E里 医薬品安全使用の手順書 1, 210 1, 178 97. 4 96. 5

内
《

υ
ー

3 医師数の適合率（地域別の適合率）

①ブロック別 （単位汗も）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 96. 1 94. 2 98.3

-@; 24年度 96.4 95. 1 97. 9

率 増減数 !O. 3 !O. 9 0.4

②地域別 （単位：%）

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州

東北 甲信越

適 25年度 96. 1 88. 7 97. 8 92. 2 99.0 99. 2 95.8 98. 2 98.6

-@; 24年度 96.4 89. 6 99. 2 92.9 98. 1 97. 6 98.9 98. 1 97.6

率 増減数 !O. 3 !O. 9 !1. 4 !O. 7 0.9 1. 6 血3.1 0. 1 1. 0

4 看護師・准看護師数の適合率（地域別の適合率）

①ブロック別 （単位 %）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 99.4 98. 9 100.0

1:』ヨ 24年度 98.9 98.0 100. 0

率 増減数 。目5 0. 9 0.0

②地域5J!J （単位：%）

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州
東北 甲信越

適 25年度 99. 4 98. 5 99. 1 99.0 99.0 100 100 100 100

fコ' 24年度 98. 9 99. 0 98. 4 94. 9 98. 1 100 100 100 100

率 増減数 0. 5 血0.5 0. 7 4. 1 0.9 。。 。。 0.0 0.0

-14 -

5 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別充足率別病院数

( 1 ）精神科病院全体

99床 100N 200N 300N 400N
区 分

以下 199床 299店 399床 499床

医師盟、看護師 E車看護師散の肋n<
42 399 375 166 88

100泊以上

E師数100棚上、看護師目進看護醐
2 14 15 6 。

100唱末書

医師数100目未満、者護師・進看護閥
6 22 9 5 2

100目以上

医師数、看護師・進看護臓の肪が
。 。 。 2

100目末書

計 50 436 399 177 92

( 2）精神科病院全体の構成比

99床 100N 200N 300N 400N
区 分

以下 199床 299店 399床 499床

医師量、韓師t看護師動的理方が
84.0 91. 5 94目。 93. 8 95. 7

100百以上

医師数100目以上、看護師・車看護師数
4.0 3. 2 3. 8 3.4

100百未講

医師数100跡講、看護師目躍看護鵬
12.0 5.0 2.3 2. 8 2.2

100判以上

医師数、看護師・進看護師散の耐n<
0. 2 2. 2

100略未講

計 100 100 100 100 100

一15-

500底
言十

以上

59 1 129

38

。 44

。 3

60 1' 214

（単位：%）

500店
計

以上

98.3 93.0

1. 7 3. 1

3. 6

0.2

100 100.0

6 病室定員の適合率（地域別の適合率）

①ブロック男I] （単位：%）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 99.3 99目 1 99目5

，ロ＂＇、 24年度 99.0 98.8 99. 3

率 増減数 0. 3 0. 3 0. 2

②地域別 （単位：%）

t也 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州
東北 甲信越

適 25年度 99.3 98.5 98. 7 100 100 100 100 100 99.0

~』コ 24年度 99.0 98. 5 98.8 99. 0 99. 1 100 98. 9 98目 1 99.3

率 増減数 0.3 。。 AO. 1 1. 0 0. 9 。。 1 . 1 1 9 .40. 3

7 病室以外に患者を入院させないことの適合率（地域別の適合率）

①ブロック別 （単位：%）

地域 全 国 東日本 西日本

適 25年度 99.4 99. 7 99. 1

i』, 24年度 99.6 99. 5 99. 6

率 増減数 .40. 2 0. 2 AO. 5

②地域別 （単位．%）

地 域 全国 北海道 関東 北陸 東海 近畿 中国 四国 九州
東北 甲信雄

適 25年度 99.4 100 99. 1 100 100 99. 2 100 98. 2 98. 9

g 24年度 99. 6 100 98. 8 100 100 100 100 100 99.3

率 増減数 AO. 2 0.0 0. 3 0.0 。。 .40. 8 。。 .41目8 血0.4

-16 -

①医師数の適合率の推移

考余~

医師数の適合率の推移

95.o

9区一90.0

%

一一一一

い

・1・ I

」『担噂由宇－句信暢門・”・一四市・一切町、一ー同一向伺時四E

ιU

85.0

，

～

a

h

J

i
円

九

1

一

i

t

J

I

l

l

－

ー

J

l

i

u

80.0
25 24 23 22 21 20 19

〔年度）

②医師標準数に対する配置状況（年度別施設数割合）

医師標準数に対する配置状況〔年度別施設数害1）合）

単位島崎

38.8 8.6

、、

36 .0 8.4 11.6

11'1 13.0 12.2 108 5.5 25年度

、、、、、、

13.0 '12.4 12.3 64 24年度

150%以よ

17 -

140克～

150%未満

130%～
140%末商

120%～
130%未満

110%～
120~.未満

·100~·～

100%未満 110喝未満